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przebudowa ustroju rolnego
Z obrad komisji budżetowej — Min. Poniatowski za gospodarką indywidualną

Warszawa. (Tel. wł.). Wtorko
we posiedzenie komisji budżetowej Sej
mu bvło poświęcone funduszowi obro
towemu reformy rolnej. Sprawozdaw
ca pos. Wi. Kamiński zaznaczył, że w 
okresie 1933-4 dokonano scalenia na 
obszarze 360 720 hektarów, a więc o 
60 640 hektarów mniej, aniżeli w roku 
poprzednim. Od początku roku do i-go 
kwietnia ?ca’ono 460 289 gospodarstw, 
czyli 3 3768S8 hektarów. Pozostało je
szcze do scalenia około 7 485 000 hekta
rów

Państwowy Bank Rolny do końca 
1933 nabył 92 majątki do rozparcelo
wania o obszarze 101 782 hektarów, a do 
komisowe! sprzedaży 22 ma jatki o ob
szarze 20 929 hektarów. W ciągu roku 
1933 od ordynacji Zamoyskich otrzy
mano 23500 hektar ;w na spłatę za dłu
gi. Do końca 1933 roku Bank Rolny 
rozparcelował 93C92 hektarów

Przebudowa ustroju rolnego, twier
dził referent, pomimo kryzysu rolnego 
sie me załamała, ale ciągle idzie na
przód

Min. Poniatowski wypowiedział się 
za indywidua! nemi gospodarstwami. 
Nasi srsiedzi uciekają się do narzucania 
form zbiorowej gospodarki, my zaś o- 
powiadamr sie za gospodarka indywi
dualna. a wartości jej występują nawet 
przy komasacji. Co się tyczy zabudo
wań na nowych koloniach, to zasada, 
stosowana w województwach zachod
nich. gdzie oddawano kolonje już za
budowane, jest metodą najkosztowniej
sza.

W dyskusji przemawiali posłowie 
Cze!Wertyński (KI. Nar.), Ryla (B B), 
Mahnowski („Wyzwolenie“), Świątkow
ski (PPS.!.

Pos. Kawecki (KI Nar.) stwierdził, 
że w posiadaniu Banku Rolnego znaj
duje się 63 009 hektarów ziemi. Są to 
majątki leśne na Polesiu. Ni© wiado-

Ptam posiedzenie 
Senatu

Warszawa (PAT). Plenarne po
siedzeń', Senatu wyznaczono na śro
dę 16. bm rano. Przedmiotem obrad 
będzie sprawozdanie komisji konsty
tucyjnej o ustawie konstytucyjnej. Re
ferować będzie sen. W. Rostworowski.

Zatonięcie 
kutra rybackiego

Gdynia (PAT.) Kuter rybacki 
„Gdynia 66“ zatonął u wejścia do por
tu rybackiego w Gdyni wskutek zde
rzenia się z krą lodową. Załogę zdoła
no uratować.

Posiedzenie Sejmu śląskiego
Dla zatrudnienia bezrobotnych — Przeciw wydaniu Korfan
tego — Protest przeciw senackiej komisji konstytucyjnej

Katowice. (PAT). Wczoraj od
było się posiedzenie Sejmu śląskiego. 
Na wstęp:e poseł Dąbrowski zreferował 
projekt ustawy śląskiej Rady Woje
wódzkiej o podjęciu robót celem zwięk
szenia stanu zatrudnienia. Mówca o- 
sw.adczył, że śląski Urządi Woj., u- 
w-g.ędmając ciężkie położenie bezro
botnych .zdecydował się sięgnąć do re-
zerw skarbu śląskiego, aby poprzeć ak- ciw postanowieniu senackiej komisji
ci? rządu, skoncentrowaną w Funduszu 
Pracy.

Zkolei p. Roguszczak zreferował 
sprawę zezwolenia Sejmu na pociągnię
cie do odpowiedzialności sądowej pp.

mo, co z niemi zrobić, najlepiej je od- | ści skarbowych na czas po żniwach, 
dac lasom państwowym. Poruszył spra- I Pos. Rząsa (B. B.) uw ględniema Po- 
wę posuchy, jaka nawiedziła Wielko- I morza przy parcelacji. Po przernuwie- 
polskę, i domaga się odraczania płatno- 1 niu ministra obrady zamknięto, (w)

Reszty murów fnrtecznych Paryża padają obecnie pod uderzeniami oskardów rze 
szy robotników którzy w ten sposób znaj iu.ią pracę, o jaką i we ITf.nrji liudno. 
Stolica świata doświadczyła w czacie wielkiej wojny, że mury iorteczne wobec ar
mat, strzelających z odległości kilku mit. są bezcelowe a tylko hamują rozbudowę.

Premier Flandin o wynikach plebiscytu
Sprawa uregulowania stosunków francusko - niemieckich 

i sprawa emigrantów saarskich

Paryż. (PAT). Agencja Havasa do
nosi, że premjer Flandin oświadczył, że 
żaden Francuz nie będzie podawał w 
wątpliwość wyników plebiscytu. Nale
ży się spodziewać, że wszystkie drażli
we sprawy między Francją a Niemcami 
będą mogły być z łatwości?, uregulowa
ne pod egidą Ligi Nar. Niezwłocznie 
będą podjęte rokowania handlowe dla 
umożliwienia wymiany towarowej mię
dzy Francją i Zagłębiem Saary i oży
wienie wymiany między Francją i 
Niemcami. Rząd francuski zastanawia 
się nad możliwością emigracji z Zagłę
bia Saary, lecz zagadnienie to obchodzi 
pirzedewszystkiem Ligę Nar.

Jaka decyzja zapadnie w Lidze Narodów?
Paryż. (PAT). Jak donoszą z Ge

newy, na dzisiejszem posiedzeniu Ko-

Korfantego, Hagera i Prokopa. Głosa
mi klubów opozycyjnych Sejm uchwa
lił wniosek referenta, wypowiadający 
się przeciw wydaniu zezwolenia na po
ciągnięcie do odpowiedzialności sądo
wej 3 wymienionych posłów.

Pod koniec posiedzenia p. Korfanty 
wystąpił z nagłym wnioskiem, zalecają
cym uchwalenie protestu Sejmu prze-

konstytucyjnej, które stwierdziło, że 
statut organiczny województwa śląskie
go może być zmieniony ustawą pań
stwową. Wniosek ten został uchwalo
ny głosami Gh. D., PPS. i Niemców.,

Jestem przekonany — mówił pre
mjer — że rząd niemiecki wyda nie
zbędne zarządzenia celem zabezpiecze
nia ochrony mniejszości. Francja ze 
swej strony nie może zamknąć granicy 
dla uchodźców, którzy narażaliby się na 
niebezpieczeństwo, pozostając na ob
szarze Saary po objęciu go przez Rze
szę niemiecką. Jestem przekonany — 
zakończył Flandin — że we Francji o- 
gromna większość pragnie stopniowego 
polepszenia się stosunków francusko- 
niemieckich celem doprowadzenia do 
pokojowej współpracy wszystkich 
państw europejskich.

mitetu Trzech powzięto opinję, że na 
podstawie wyników pJebiscytu Zagłębie 
Saary winno być przyłączone do Rze
szy niemieckiej. Sprawozdanie w tym 
sensie będzie przedstawione przez Ko
mitet Trzech Radzie Ligi, od której za
leżna jest ostateczna decyzja.

Genewa. (PAT.) Sekreiarjat gen. 
Rady Ligi Nar. ogiosił wczoraj wieczo
rom następujący komunikat: Komitet 
Trzech dla plebiscytu saarskiego 
odbył dziś posiedzenie pod przewodnic
twem barona Aloisiego i ustalił tekst 
sprawozdania, które przedstawi jutro 
Radzie. Raport ten zawiera propozycje 
w sprawie decyzji, którą Rada ma po
wziąć celem zastosowania wyniku ple
biscytu.

Jak wiadomo, Rada Ligi Narodów 
ma powziąć decyzję co do suwerenno
ści nad Saarą oraz co do daty przeka
zania władzy, daty wycofania obcych 
wojsk i różnych spraw finansowych. 
Jak się zdaje, Rada Ligi Narodów ńa 
dzisiejszem posiedzeniu poweźmie de- i 
cyzję zasadniczą o przyłączeniu Saary i

do Niemiec. Inne sprawy byłyby za
łatwiane na jod nem z posiedzeń póź
niejszych.
.GOEBBELS O ODWADZE POLITYKI 

NIEMIECKIEJ“
Berlin (PAT). W związku z o- 

głoszeniem wyniku plebiscytu w oaz.'l- 
biu Saary, minister Goebbels z}o.zV* 
dziś wobec dziennikarzy niemiec.ucn 
kilka znamiennych wyjaśnień. Nie
mieckie zwycięstwo w plebiscycie dr. 
Goebbels nazwał pierwszem widomern 
następstwem wystąpienia Niemiec z Li
gi Narodów oraz z konferencji rozbro- 
ieniowei. Zdobycie przez Niemcy .« 
prcc. oddanych głosów, mimo kontr
akcji żywiołów antyniemfećkich na ob
szarze Saary. cieszących się poparć em 
komisji rządzącej, świadczy — według 
ministra — wymownie o niemieckim 
charakterze tego obszaru.

Powołując się na dzisiejsze słowa 
kancl Hitlera, że wraz z kwestją Saary 
znika ostatnia sporna sprawa teryto
rialna miedzy Niemcami a Francją, dr. 
Goebbels wskazał na doniosłe znacze
nie polityczne sukcesu niedzielnego — 
Stoimy może — powiedział — won cc 
historycznego zwrotu w polityce euro
pejskiej. wobec zwrotu, o którym s usz
nie mogę twierdzić, że nie otrzymaliśmy 
go w podarku i że nie był on wynikiem 
naszej ustępliwości, lecz zawdzięczamy 
go odwadze polityki niemieckiej, re
prezentowanej przez Hitlera.

HITLEROWCY ZACZYNAJĄ CZUĆ 
SIB U SIEBIE

Paryż. (PAT.) Agencja Havasa 
donosi z Saarbruecken, że vv godzinach 
popołudniowych grupy nr.r.-socj. oto
czyły budynek, w którym mieści się 
biuro partii socjal-demokraiycznej Za
głębia Saary. Władze zamknęły budy
nek, aby nie dopuścić do żadnych zajść.

Z terenu Saary donoszą o kilku zaj
ściach. M. in. w Karlsbruell został zra
niony przywódca lokalnej organizacji 
nar.-socj. W Saarlouis manifestujący 
nar.-socj. nachodzili mieszkania swych 
przeciwników politycznych. Do poważ
niejszych zajść nigdzie nie doszło dzię
ki energicznej postawie wojsk.

Paryż. (PAT.) Z Saarbruecken 
donoszą^ że ua niektórych sklepach 
zwolenników „status quo" hitlerowcy 
poprzyklejali dziś kartki z napisem: 
„Magazyn do sprzedania z powodu 
przewidywanego wyjazdu właściciela", 
albo też „Właściciel wyjechał bez pozo
stawienia adresu".

Do chwili obecnej nie zanotowano 
żadnych incydentów.

UCHODŹCY
Paryż. (PAT! Według doniesień 

z Forbach, grupa uchodźców z Zagłę
bia Saary, złożona z 30 osób, przekro
czyła dziś w południe granicę francu
ską. W grupie tej znajdował się pocę! 
Seldte i kilku przywódców Frontu 
Jedności wraz z rodzinami.

Wyjazd FMna I Lava!a 
da Londynu

Londyn. (PAT). Agencja Reutera 
donosi, że premjer Flandin i min. baval 
przybędą do Londynu w dniu 31 b. m. 
W rozmowach z ministrami brytyjski
mi, które odbędą się i i 2 lutego r. b. 
poruszony będzie całokształt zagadnień 
politycznych.

Konferencje min. Becka
Genewa. (PAT). W ciągu wc’o- 

rTaJ®ze»° Popołudnia min. spraw zagr. 
J. Beck, który me opuszcza swych apar
tamentów, przyjął pierwszego delegata

bar?n,a Alo>skgo, oraz odbył 
kilka innych konferepcyj.



Wiadomości z Krynicy
Ooipoilarslde uprzejmości — Medycyna czuwa Xtnlany 
w etanie tdrowotnym — Wolna malarstwo na szczęście nie 
zawsze — Awantury i żałosny koniec Kasi — Kiepura w łóż

ka, na deptaku i w rad jo —- Uwagi ogólne
(Od własnego korespondenta ..Kurjera Poznańskiego").

Krynica, w styczniu.
KrvniCa upudrowana śniegiem, jak 

sle patrzy, roześmiana słońcem, wita 
«foścl. napływających z całej Polski U- 
przejmie I umieszcza w swoich gościn
nych dworach i dworkach- Sympatycz
nie. a niemal dostojnie mieszka się w 
Domu zdrojowym: łazienki, restauracja 
« dobra kuchnia i zabiegliwvm gospo
darzem w domu, co zwłaszcza dogadza 
starszym, a życiem wyczerpanym pa
nom.

Po Wypakowaniu Się śpieszy się w 
celach wywiadowczych, mirpo że wie
czór zaoada. na deptak. Rzut oka na 
okna „Białego Orła“ poucza i pociesza, 
że dr. Wilczewski na posterunku. Dru
gi rzut w stronę ,,Wisły" przypomina 
kawę i doskonałe ciasta, podawane w 
małej, miluchnej kawiarence tego pen
sjonatu, Komu dolega nadmierny 
przyrost tłuszczu, dowiaduje się, że ma
sażysta Chmiel działa z niesłabnąca 
młodzieńczą krzepą. Słowem, co tu ga
dać wiele i pisać: a kapielp gazowe wod
ne i suche, a Zuber tajemniczy, a Jan i 
Ka,"ol • jak im tam wszystkim ńa imię? 
Odnawiają Serce, odświeżają i zmniej
szają wątrobę, mobilizują nerki, regu
lują ciśnienie, obchudzają także kie
szeń, chociaż sprawiedliwość każę wyz
nać, że w tym roku w tempie znacznie 
złagodzonem. Warto przy tej sposob
ności poświecić życzliwe wspomnienie 
poznańskiej dyrekcji kolei: wagony da
te wygodne, wprost do Krynicy, ogrze
wane noimalnie, co bardzo wiele mó
wi, kuracjuszów) zagrożonemu nieraz 
afrykańskim upałem w pociągu. Koń
cząc, jeśli tak wolno powiedzieć, cześć 
korespondencji informacyjną, warto je
szcze zaznaczyć, że naprzeciw „Partji“ 
Kiepury umieścił się piękny, komfor- 
tównie urządzony Dom św. Elżbiety, 
pód troskliwym zarządem s.s. Elżbieta
nek z Pozńania Któ chce jednak mieć 
bliziutko kościół i Nowe Łazienki, po
winien koniecznie zamieszkać na pro
bostwie. Wszystko razem wziąwszy ma 
sie obraz Krynicy ponętny i sympatycz
ny w czem pars maxima zasługi przy
pada na ruchliwego, niezmordowanego 
w pracy i życzliwości dla gości dvr. inż. 
Nowotarskiego Oby mu b.vło danem- 
jeszcze wlelę kart dziejów pięknego 
zdrojowiska własnoręcznie czynami na^ 
kreślić.

Gości w tym roku fest “więcej, ani
żeli w ubiegłym. Zmienił Się tylko lń>* 
che stan zdrowotny poszczególnych 
wftrstw społecznych, wysyłających swo
ich reprezentantów ną kurację. A wiec 
poprawiło się obecnie znacznie Zdro
wie ziemian, księży, oraz intelegęncji 
miśjskiej. Toteż widać ich znacznie 
mniej w Krynicy. Chyba, że w drugiej 
połowie stycznia i w lutym jeszcze do- 
Pigzą.

Zawiłe operacje giełdowo - handlo
we, zdążające do osiągnięcia wzniosłe
go celu, jakby to mimo zniżonego cła 
utrzymać w dawnym rozkwicie geny 
pomarańczy, nadwątliły poważnie cen-

Słronn ? Numer 2fl

ne siły synóW, córek i Wnuków obojga 
płci Izraela Zjawili się więc liczniej, 
niż dotąd, rekordując w dancingach, na 
saneczkach, nartach, łyżwach itd. Rzut 
oka starczy, żeby i sceptyka z niewyle- 
czoną jeszcze wątroba przekonać, że 
ie»t to naród ze wszech miar uciśniony 
i ćwiczący sic dla tego wyłącznie na 
polskich wzgórzach w narciarstwie, aby 
w dobrei formie przepięść żlś co ry
chlej na śnieżnś polany Ubanonu Mo
że już skończyć na ten temat: — na ra
zie przynajmniej! Wybaczy jednak do
stojny czytelnik, czytający może jeszcze 
w łóżku, albo nrzy śniadaniu one wia
domości krynickie! Alę nąród — wy
żej wzmiankowany — tak dziwnie roz
pędza pióro, że nie łatwo ie «hamować.

Wielkopolanie z miasta oraz sioła 
iącżcie się i pomnijcie, że dotąd sezon 
zimowy w Krynicy był waszym sezo
nem. Zbieczcie więc resztki sił i gro
sza, aby pospieszyć na obronę tutejszej 
polskiej zimy, Milo tu jest i dlatego, 
że znać postęp i życie, W strón(s dwor
ca wybudowano nowe, tak zwane su
cho, łazienki, W nich — rzecz podżł- 
wienla godna puszcza się wprost na 
pacjenta wzmacniające gazy. Naprze
ciw mostu, tuż przy szkole, błyszczy 
gmach wspaniały nowej poczty już na 
ukończeniu, po drugiej stronię dep
tak«, tuż pod górę, parkową, wznosi się 
ogromny nowy Dom Zdrojowy, oszklo
ny, częściowo otynkowany, ale nie 
ukończony jeszcze, jak się wolno do
myślać, dla braku mamony. Dopraw- 
da trwa to już trzeci rok. tak, że za
trąca poprostu wolnem mularstwem. 
Za to przy kaplicy naprzeciwko teatru, 
prawię pod wielką — powiedzmy jasno- 
ołbrzymią pięknie co wieczór oświetla
ną choinką, postawiła gwiazdka zupeł
nie wykończona piętrowa willę „repre
zentacyjny“ w stylu moderny, w oto
czeniu odciętego i potężnym murem z 
miejscowego piaskowca góry parkowej 
odgrodzonego parku. ,

Wogółe trzeba przyznać, że nowych 
domów, wiii i budowli tu nie brak, Po- 
znańęzycy dowiedzą się z przyjemno
ścią, żę tuż pOd lasem wybudował słę 
wcale misternie — no kto! — otóż Zna
ny i łubiany dyrektor sądu Bojarski. 
Samo się przez się rozumie, że dwór 
je*o nosi na froncie dumnie nazwę- 
„Echo“,

W spisie treści dostały się w zbyt 
poważne sąsiedztwo „awantury i ża-

„Dar Pomorza“ w Honolulu
Warszawa. (PAT). Statek szkol

ny „Dar Pomorza“ przybył 13 bm do 
portu Honolulu na wyspach Hawaj
skich. W ostatnim tygodniu statek 
szkolny natrafi) na bardzo pomyślne 
pasaty, które pozwoliły statkowi robić 
przeciętnie po 260 mil morskich na do
bę, gdy normalnie statek przebywa 
na dobę 120 mil morskich. W Honolulu 
„Dar Pomorza“ został przyjęty owacyj
nie i bardzo gościnnie. Statek ma za
miar wyruszyć W dalszą drogę dó Ja-

łosny koniec Kasi“. Trudno! słówko 
się rzekio — może nierozważnie, — 
trzeba więc wybrnąć z tematu:

„Priori“, mówiąc językiem urzędo 
wym, onej Kasi nie są bywalcom kry 
nickim obce. Przez cale lata była zna
na w swoim skromnym czarno-szarym 
kostjumie. Była to w łazienkach, to 
w pijalni, to nawet w restauracji, gdzie 
się chętnie przysiadała do obcych so- 
bie osób bez różnicy wieku, stanu i 
pici, kosztując to jarzynki, to słodkie
go, zdradzając przytem —■ platoiucz- 
nie zainteresowanie srebrami i frazo- 
tami stołowemi Dzięki temu, że były 
za ciężkie i w lecie niewygodne, nie 
potrzebowała się ogólnie ceniona Ka
sia Kftwczanka ze zdanej rodziny Kaw- 
ków, a może Kawek, nigdy tłumaczyć 
kleptomanją Otóż w tyiń śezonie nie 
występuje nigdzie, nawet nie w radjo. 
Przepadła. Wersje są różne: mówi Się. 
żo handlarze żywym towarem uwiezli 
ją do Muszyny, inni wietrzą skryto
bójczy zamach. Zaś romantycy snują 
Sielankę: Kasia znalazła jego — i eta- 
blowala się we własnym gnieździć na 
górze parkowej.

Miło zawikłdnej sprawie dać pożą
dany happy-ónd i poświęcić słów kil
ką postaci, miłej całej Polsce, specjal
nie jednak Krynicy, niemniej i zagrani
cy. wiadomo, kto jest na myśli: nie 
kto ińny, tylko mistrz glosU Jan Kie
pura. Młodzieniec miły, najmilszy, ale 
-— niech to zostanie w poufnem kółku 
Czytelników „Kurjera poznańskiego" 
— zasługujący na to, żeby tata-maż w 
pełni sil i wigoru — przetrzepał na 
nim tedy owędy palto że strony, Uwa
żanej od prawieków za redaktora od
powiedzialnego za ułomności, popełnio
ne w nienełnoleriu. Czy słyszał kto 
żeby szanujący Się mistrz głosu, sława 
wszechświatowa, śpiewał we mtłe wie
czornej w grudniu na ulicy, pod -o’em 
niebem i do tego w Berlinie albo Wied
niu? Rzecz jasna, że padło mu na gar
dło Bogu dzięki tym rażem skończy
ło się na strachu.

Szanowny p t. czytelnik(czka) zro- 
zuniie i uzna za słuszny wyżął stre
szczony apel do n- Kienuty seniora, w 
którego towarzystwie ukazał się mar
notrawca głosu na deptaku w Ostatni 
niątek. budząc ogólne załnłere?owanię 
i wnosząc uspoko-enie w zatęsknione 
rzes’0 melomanów.

Panie spytają, jak by! ubrany: ow
szem, przeczuwając tó Pytanie, podpi
sany zanotował szcze-d'y; a więc dłu- 
gio jasne, beżowo unito, am-rantowy 
szal, biały ćw'erćszfywny kareł".®? 
pilśniowy z niedużym czerwonym pió- 
ropu-izem.

Uwag ogólnych tym razem n’e bę
dzie, bo korespondencja już i t”k przy
długawa! Włrdomo, jak tó redaktorzy 
JUbja Serdecznie...

Poznaniowi j całej Wielkópcdsee śłe 
czułe pozdrowienia i Czołem -*» Wasz

PRZYJACIEL.

pońji 17 bm. i przybyć do portu Joko
hama ókoló 18 lutego. Kapitan statku 
donosi, że na statku wszystko w po
rządku i że wszyscy zdrów}.

Już 450900 berrołwtnych
Warszawa. (PAT). Stan bezro

bocia na terenie całego państwa wy
nosił 12 hm 450 070 osób, co stanowi 
wzrost bezrobocia w stosunku do ty
godnia poprzedniego o 20 951 osób.

Z CHWILI
Pisaliśmy ostatnio kilkakrotnie o me- 

lodach i ludziach — „praktycznych' No
wym znamiennym przyczynkiem do tema
tu o „praktycznych" metodach jest takt, 
o którym koło Stronnictwa Narodowego 
w Dublapoch donosi „Kurierowi Lwow
skiemu" (numer z 12 bm.). Oto. co czyta
my:

„Dziwne światło na stosunki, panujące 
ną tutejszej poczcie, rzuca następu ińey 
fakt, który wydarzył się w Pubianach < b. 
m. Tutejsze kolo Stronnictwa Narodowe
go prenumeruje dla swych członków .Orę
downika". Wobec tego te pisrPo otrzymy
wano bardzo nieregularnie niektóre nu
mery Często wcale nie dochodziły (có zre
sztą w odniesieniu do pism narodowych 
nie iest rzadkością), zarząd S. N wnoail 
odpowiednie reklamacje , Na oatatnia re
klamację W sprawie Nr. 297 .Orędownika“, 
friiejścówa agencja pocztowa dostarczyła 
adresatowi w opasce reklamacyjnej „Orę
downika“ (!) cztery egzemplarze..... sana
cyjnego" „Dziennika poznańskiego“ Nr. 5 
z dbia <5.1 33 r Dziwna i bardzo wymow
na pomyłka:

Stronnictwo Narodowe, kolo Dublany.

A więc zamiast narodowego .Orędow
nika“ — „sanacyjny" „Dziennik Poznań
ski“. sprowadzony przez urzędową agen
cją pocztową w Dubłanach: czy to nie 
„praktyczna“ metoda? A pamiętajmy 
przytetn. że kwiatki tego rodzaju żoitają 
tu i ówdzie odkryte; ile natomiast fijołków 
niewidocznych jest w trawce, kto to Od
gadnie? *

Tutejszy eX-chadeckł „Nowy Kurjer“ 
wystąpił jui w roli organu „bezpartyjne
go“ ruchu robotniczego. Szkoda tylko, że 
ta „bezpartyiność* stół pod patronatem — 
„Bezpartyjnego" Bloku... A może tak nie 
będzie przy przyszłych wyborach?.»

Sensacyjny proces 
marsz. Trąmpczyńskego
Warszawa, 15. 1. W końcu 

stycznia przed Najwyższym Trybuna
łem Administracyjnym odbędzie się 
proces, wytoczony przez dawnego mar
szałka Senatu, Wojciecha Trąmpczyń- 
skiego, któremu po rozwiązaniu Sej
mu w r, 1928, jako marszałkowi, ode
brano bilet wolnej jazdy. Marszalek 
Trąmpczyńskt podówczas ze wzglę
dów zasadniczych wytoczył tę sprawę 
przed Trybunał Administracyjny, (w-)

Demonstracja l. Budkina
Warszawa, 15. 1. I. Budkin zo

stał zatrzymany z powodu demonstra- 
cyj przed gmachem ambasady ansie!- 
skiój. Demonstracjo motywował en 
ograriłcźćniamł, śtosowariemi Drze' 
rząd angielski przy wjeżdzie dó Pale- 
siyniy, Budkin będzie pociągnięty do 
odpowiedzialności Marnej za akt tere- 
rystyczny, (w)

Taki jest los 
poisklego robotnika

Strasburg (PAT). Dyrekcja pań
stwowych kopalń potasu alzackiego w 
Miluzie przeprowadziła ostatnie re
dukcję personelu, wobec czego 7 ro
dzin robotniczych polskich, ogółem 
30 osób, tnusiajo opuścić Miluzę.

■

ANTONI MARCZYŃSKI

KAPRYS
gwiazdy filmowej

POWIEŚĆ 
(Ciąg dalszy.)

80)
— Jeśli ich zasypało, to tam jest 

ciemno, co? A jak pan masz parę se
kund ciemr.o na ekranie, to publicz
ność gwiżdże i lupa Więc u tych zasy
panych trzeba zrobić jasno Sie zna
czy, trzebaby na dno kopalni spuścić 
się t reflektorami, z dynamomaszyrtą. 
z agregatorem, no. ze wszystkiem! Pan 
wiesz, co to kosztuje? Pan nie wiesz, 
ale ja wim! I dlatego wracaj mi pan 
z kopalni do Warszawy z swojęmi te
matyina

— Przepraszam, z czem? Z tema...?
— Tematyina! O. czyżby pan autor 

nie wiedział, że po literacku się mówi 
miast „oczami". „Oczyma", więc, jak 
będzie miast „tematami“?

— Dobrze, wróćmy do Warszawy 
Przychodzi mi właśnie do głowy po
mysł komedyjki która zaczynałaby się 
w taki sposób: Zakochany cyklista

wpada na policjanta, przewraca go i-
— Już zle, bo tego cenzura nie pu

ści. Przewrócenie posterunkowego $ie 
równa przewrócenie autorytetu polićj 
u publiczności, co musi doprowadzić 
do anarchji i utraty niepodległości.

— Ąież. panie Schiuss!
— Koniecpolski jestem!
— Przepraszam. Chciałero tylko 

przypomnieć panu, że masowe prze
wracanie policjantów jest na porząd
ku dziennym w niemal każdej farsie 
amerykańskiej, a nie powiem, żeby 
Stany Zjednoczone były zagrożone u- 
tratą niepodległości.

— Ja też tego nie powiem, ale nasz 
cenzor tak myśli, a jego zdanie jest 
zawsze miarodajne, niestety.

— Rozumiem, zacznijmy więc ina
czej: Week-end. tłumy mieszczuchów 
śpieszą na łono natury, w przepełnio
nym pociągu poznaje się dwoje mło
dych, flirtują z sobą, a gdy w nie
dzielę wieczór wracają do miasta, są 
już w sobie zakochani na potęgę Ali
ści w nocy w domu, w którym mie
szkała ona, popełniono jakieś Prze
stępstwo i podejrzenie padło ną nią 
Niewinnie posądzoną prowadzą przed 
oblicze sędziego śledczego, którym jest 
właśnie on, jej przygodny znajomy, jej 
pierwsza miłość. Obopólna konster
nacja i..,

— Niedopuszczalne! — wtrącił 
światopełk. — Sędziemu nawet poza 
biurem nie wolno zawierać znajomo
ści z kobietami, a co dofńero flirtować! 
To podrywa autorytet stanu sędziow
skiego.

Ponieważ młody aUtór nie ćhcial 
Uwierzyć w to, że cenzura nić pozwa
la na takie „podrywanie autorytetu“ 
sędziowskiego, Światopełk Schluss- 
Koniecpolski przytoczył mu klasyczny 
przykład wrażliwości naszej cenzury 
filmowej. Pewna wypożyczalnia fil
mów zakupiła sowiecki obraz, w któ
rym rozprawa sądowa była tylko epi
zodem i w którym podczas przerwy 
sędziowie pokrzepiają się śniadan
kiem. I chociaż to śniadanie było bez 
alkoholu, chociaż to byłi carscy sę
dziowie przedwojenni, nasza cenzura 
dopatrzyła się w tern śniadanku za
machu na autorytet wszelkich sądów 
i cały ten epizod poleciła z filmu wy
ciąć.

— Jeżeli tedy, — wnioskował 
słusznie światopełk. — sędziemu nie 
wolno u nas nawet jeść w filmie, to 
tern ci mniei flirtować.

— Rozumiem i mam już nowy te
mat: Demoniczna kobieta rujnufe ho- 
gątego warszawskiego kupca, który 
fałszuje podpisy na wekslach i stacza 
się tak nisko, że..

— Dość tego! Sie dziwię pańskiej 
czelności, że znając moje wyznanie, 
proponujesz mi pan robienie filmu an
tysemickiego!

«*• AIóż ten kupiec nie jest bynaj
mniej Żydem,

— Jest! Musi być! Pan powiedziałeś 
wyraźnie: bogaty kupiec war
szawski I to może być goj? Aus- 
gepanleschlossen! A jeśli nawet jest 
goj, to zagojony bardzo świeżo, 
czyli jeszcze długo będzie pachniał 
Żydem.

Po dwóch godzinach takiej rozmo
wy autor wyczerpał doszczętnie zapas 
własnych pomysłów i zaczął sięgać po 
cudze:

— A gdyby pan tak zechciał sfil
mować. „Ogniem i mieczem“?

— Cenzura nie puści, bo toby obec
nie obrażało Ukraińców,

—- A ..Placówkę“ Prusa?
— Prus? Czy to ten karykaturzv- 

sta?
Okazało się. że Światopełk remv!ił 

Sóbie Prusa z Grussem, a o ..Placów
ek' lako żywo nie słyszał. Gdy m’ędy 
autor streścił mu tę powieść. Święto
pełk wykonał głową ruch kategorycz
nie przeczący.

(Ciąg dalszy nasłani).



proces narodowców łódzkich
Drugi mień rozprawy - świadkowie oskarżenia

Łódź (Telefonem), Ne w»tępie 
drugiego dnia procesu ad w. Zieliński 
Poruszył sprawę konfiskaty „Orędowni
ka ‘ ta. ogłoszenie aktu oskarżenia we
dług jawnei rozprawy. Sad ppleęił 
zwrócić się z tern do prokuratury.

Przystąpiono do przesłuchiwania 
świadków oskarżenia. Urzędnik pot 
śledczej Nowak, którv składał raport, 
źe ?o Dobito. — interpelowane przez 
obronę oświadcża, że nie pozna ie uiko- 
xo z oskarżonych. Wyjaśnia on- że po
licja Przed kościołem interweniowała, 
&żebv nic- dopuścić uczestników do 
chodzenia środkiem jezdni.

Przv przesłuchiwaniu urzędników 
tpol śledczej Śliwińskiego, który znalazł 
u o?k Kowalskiego ulotki, i PUzcza- 
kowskiego — przewodniczący pytał 
osa Kowalskiego o biuletyny Str Nar 
M- in znaleziono u oskarżonego notat
kę, że „rząd iest w połowie żydowski 
Stwierdziwszy, że notatkę te Pisał dla 
siebie, o;k Kowalski wyjaśnia, że „rząd 
opiera się na B B, która ło partia w 
połowić iest zażydzona, wiec Pośrednio 
rząd nasz ooiera się na żvdostwie".

Św. sierżant Estai zeznają. że wi
dział uciekające z katedry kobiety. 
GŁÓWNY ŚWIADEK OSKARŻENIA

Główny św, oskarżenia, asp. poi. 
Zygm Brv!ak objaśniał strukturę Obo
zu Narodowego, zeznając, że informa-

I
KMendarr izym.-kat.

Środa: Ma eelego pap, 
Czwartek: Antoniego op

Kalendarz słowiański 
Środa: Włodzimierza 
Czwartak: . „śeiśła»a 

Słońca: »Schód 7.56
zachód 16.09

Długość dnia 5 godz 13 m 
Księżyca: wschód 12.¡9

zachód 1,52
Kaza: 1 dni przed pełnia.

Zebrania
Dziś 9 J7 ttada Mielić, Stów Pńó Mil. św. 

Wincentego a Paulo p- opłatek w lo
kalu ,Kom, Tanich Kuchen", u), |«r. 
Ratajczaka 26:'

0 18 Stów Samopomocy Dorażnęj, w 
sali Dmnu Król. Jadwigi, al. Marcin
ków ‘kiego:

e 1? Komisja Historyczna J, P N, w 
Archiwum Państwowem: 

o 19 C«ch Samoist. Szewców i Cholew
karze im J Kilińskiego w Domu tłze- 
mieślńiczvm *» śajo 19:

O J9.3o Tow-. śpiewu „Halką“ Po?n .-Jtb 
iyce. w lok: p. Frąckowiaka, ulica 
Kraszewskiego 16:

O 20 Koln Seniorów Pozn w lokalu 
Młodego Przemyślu. ul. Podgórna 10: 

ó 20 Tow Uczestn Powsł Wiko. 1918 19 
iffi tan Paderewskiego, pozn- w »»ił 
Księgarni ŚW WoiciCcbn, Ąt, Marćip 
kówektaffo §2:

o 20.15 Sodai Marł. Akademików* Pozn, 
w Mariapum przy ul. Sjewskiej 1748,

Pogrzeby
Dziś: śp, Stefana Koniecznego o godz. 14 

Z u, Poznańskiej twetacię od strony 
toru kolejowego' na cm. ieżycki ~ 
śn Wawrzypn Podrzyckięso o go
dzinie 15 j5 z kostnicy woisk. Wały 
JApn HI pa cmentarz św Marcina, 
sp Heleny Szenicćwńy o godz 15.30 
7 kaplicy woisk. Walc Jana JH, — 
Śp ł.eonarda RarHfówiaką o godz 16 
z kilnl. wojsk \Vniv Jana HI na 
cmentarz św Wojciecha.

TEATRY:
Ypnłr WlóUtis Dzjś „Zemst« ntełope 

rza“.
Yecłr Poisjtj; jjgjg „ „Rozkoszna dziew- 

C7vpn‘\
Tenty NCwyj Dziś — „Po ♦«} i po tamtej 

Stronie“,

Niezwykle zaęadkoivy wypadek
Tajemnlctff topielec w Warcie— Nocne poszukiwania straży 

pożarnej bezskuteczne

Świadkami wstrząsającego wypad
ku było wczoraj późnym wieczorem kil
ku przechodniów. O godz. 22,30 zauwa
żyli on: iakiegpś człowieka, przechodzą
cego orzęz pokryta jodem Warte w po
bliżu gazowni miejskiej, W pewnej 
ęhwiii nieznajomy krzyknął i znikł pod 
lodom na oparzelisku- powstałem od 
odoływó» ciepłej wody, odpuszczanej 
tam i gazowni miejskiej.

Zaalarmowano policję i miejska 
straż tyżarną. Poszukiwania prowa
dzona Przez miejską itraż ógniową by- »--»»•
b oełskutćczne. Nic znaleziono niko- i ¿twa, jest bezprzedmiotowe, (ki)

Numer 25

cję otrzymywał od KrzymuskiCffO i in
nych konfidentów. Stwierdzą on, że 
pr?v rewizjach nie znaleziono broni, 
twierdzi jednak, że w Str Nar przeja
wiała sie taina działalność w- tero, te 
tworzono sekcie setników i dziesiętni
ków. —- i że odbywały sie zebrania w 
lokalach prywatnych. ,xo możnąby na
zwać przygotowana działalnością do o- 
bałenia rządu“

W krzyżowym ogniu obrony świa
dek zasłania sie co do ..tajnych żóbrań 
—• taiehwica służbową.

Obrońcy wyjaśniają- że dziesiętnicy 
i setnicy byli wprowadzeni w niektó
rych kotach S N. i z tem się nikt n;e 
krył. Osk. Stolarek zeznaie- że tychże 
dziesiętników i setników prowadzono 
w Spisach biura i że. na zarządzenie lo
kalnych Władz wyborczych- wybierały 
ich ogólne zebrania celem usprawnię- 
nią organizacji w okresie wyborczym 

W czasie 15-minutowej przerwy przy
bywa na salę jako obrońca b. dziekan 
Rady adwokackiej, mec, Jan Nowo
dworski.

Badanie św. Rrylaka trwało kilka 
godzin. Stwierdzono przyte-m, że świa
dek wiedział, iż konfident Krzymuski- 
na którego zeznaniach opiera sie wiel
ka cześć oskarżenia. bvt karany za o- 
szu-two, a potem nastąpiło zatarcie 
śledztwa. — że nie Słyszał jednak- że 
KrzyniusUi w Kaliszu został Powtórnie 
skazany. Qsk. Kowalski przypomina 
nam, że swego czasu wyraził sie do nie
go, że „mu pokaże“, Świadek tego nie 
pamięta.
KOMENDANT POLICJI O ZAJŚCIACH 

PRZED KOŚCIOŁEM
Ó godz. 15 przewodniczący zarządził 

prżećwe do g-o-dż. 16.30, Po tej przerwie 
rozpoczął składać zeznania komendant 
poRcii łódzkiei P. F-seser Niedzielski.

Komendant Niedzielski twierdzi, że 
do katedry przybył o godz. ii rano, a 
wiec :uż po pierwszych zajściach, tak 
że naocznym świadkiem trchżo od po
czątku nie był. ą żeznania swoje omleta 
na Zeznaniach aspiranta Rrylaka i id- 
nvęh funkcjónariyszów policji państwo
wej. Mimo, iż przyjechał późno, wi
dział moment niewpuszczenia wojewo
dy do katedry,

— Gdy przyjechałem — mówi ko
mendant Niedzielski zauważyłem 
grupę ludzi ze sztandarem, stojąca na 
stopniach katedralnych, Na moje we- 
zwanie ażeby sie rozeszli» nie reago
wali i krzyczeli, iż nie wpuszcza woio- 
wódy do kościóla. d'atego. że ich też 
nij, chciano wpuścić. Dałem rozkaz, a- 
żęby pplic’8 rozproszyła zebranych. -* 
Wówczas 69 konnvćh policjantów po
częło rozpraszać zebranych. Po rozpro
szeniu tłumu zapanował narazić spo
kój. a w kościele rozpoczęło się nabo
żeństwo, Zauważyłem, łż niektórzy z 
zebranych rozbierali się w kościele i 
chowali ubrania za ołtarz św. Antonie
go.

„CO BYŁO SCHOWANE ZA 
OŁTARZEM»

Ad w. Nowodworski; Cży 
świadek wddział w dniu i maja to, ćo 
było schowane za ołtarzem?

Ś w: «- Widziałem, były tam dwie 
koszulki» Paś koalicyjny, cegły, kamie
nie i kawałki żelaza.

A d w N o w o d w orski; — To lu
dzie. którzy Sie w katedrze rozbierali 
zdejmowali z® siebie kawałki żelaza, 
kamienie i pasv i twierdzi pan, że to 
bvło rozebranie się.

s w.: — No, dokładni« tak nie wiem. 
Otrzymałem różne informacje od po
licji

go. Tajemniczy nieznajomy znikł pod 
lodem,

Narazie nie ustalono nazwiska nie
znajomego topielca. Jeden ze świad
ków odniósł wrażenie, jakoby nieznajo
my bvł wskoczył zę stosu nagromadzo
nej tam kry do wody. Wyjaśnienie 
dziwnego tego wypadku iwt szczegól
nie! trudne choćby z tei przyczyny, źe 
nieznane jest nazwisko rzekomego to
pielca.

Do tej chwili wszelkie snucie wnio
sków i domysłów na temat nieszczęśli
wego wypadku, względnie sńmpbój-

W dalsżyrp ciągu świadek zeznaie. 
iż na terenie miasta Lódzi Obóź Naro
dowy prowadził strasznie burzliwą agi
tację, polegająca pa rozbijaniu i demo
lowaniu sklepów i mieszkań żydow
skich. Twierdzi, iż w Stronnictwie Nfi-
rodowem. a w szczególności na Bału- wpjśćj^do katedry wojewodzie i
tach. prawię że po każdero zebraniiu ’y \ t. —„,„i „ńł„,'hn*»ny.
Stronnictwa Narodowego lala się krew
żydowska Sprawa ta leżała świadko
wi bardzo na sumieniu» dlatego dążył 
do tego, ażeby jaknajpredzei złikwido-
wąć loka) Stronnictwa Narodowego 
przy ul. Młynarskiej. Kiedy legitymo
wano osobników, wywołujących różne 
zajścia, okazywało sie. że były to Pra
wie same prostytutki, złodzieje i ludzie 
z kryminalna przeszłością. Zaznaczyć 
tu musze — oświadcza oskarżony — iż 
ks, Rogoziński organizował młodych 
ludzi i prowadził ich na Żydów.
„A ŻYDOWSKI NAPAD NA GIMNA

ZJUM NIEMIECKIE?«
Ó s k. a d w. Kowalski: 7- A czy 

Świadek wię. że ks. Rogoziński został 
wydalony ze Stronnictwa Narodowego 
/-a wystąpienia na własna rękę-

Ś w.. — Owszem wiem, ale że nie za 
»ystapienia na własna rękę, ale ze wy
tykał. iż członkowie Stronnictwa okra
dali fundusze Stronnictwa, że są de
fraudantami i złodziejami.

A d w K o w a 1 s k i: — A ćzy aresz
tował pan tvch żłodziei ze Stronnictwa?

Św — Nie, bo nie złożono o tem 
zameldowania.

Ad W. Kówałski: —■ A czy jakie 
inne zajścia nie ooprz.edziły naszych 
wystąpień?

Św: — Nie przypominam sobie.
A d w. Kowalski: A żydowski

napad na gimnazjum niemieckie, to co 
było?

ś w : — o tem nic nie wiem.
A d w. Grochowski: — Czy świa

dek pamięta, że rozkaz wkroczenia po
licji do kościoła otrzymał od starosty?

Ś w.: Tak
A d w, G r o c h o W ś k i; *7 A ilu po

licjantów weszło do świątyni.
Św: — Sześciu.
A d w G r p c h o w s k i: — A ilu po

licjantów uderzono kamieniami?
Ś w.- — Kilku.
A d w. Grochowski: A w do

wodach rzeczówyćh jest tylko jedna ce
gła. gdzie test reszta?

Św: — Zapewne reszty nie. wzięto
A d w, Brzeziński: **- Czy pro

wadzono dochodzenia przeciwko, półk 
cjantoui Dobrodziejowi zá to. źó wszedł 
do katedry'’

Św:-*» Nie, bo przeciwko policji do
chodzeń się nie orówadzi,

ZEZNANIA GEN. OLSZYNY - WIL
CZYŃSKIEGO

Zkolei zeznaje świadek, gen. Olszy- 
na-Wiłczyńśki, który jekt bada
ny bez przysięgi. Przybył on z p, Wo
jewoda do katedry. Na placu zauwa
żył tłum łuhzi w jasnych koszulach, 
który krzyczał i żalił się, żó palicja bi- 
je w kościele i nię Chce Wpuścić, a więc 
oni i wojewodę też nie wpuszczą. W 
Chwili, gdy był w przedsionku, pod
szedł do niego jakiś pan i narzekał na 
policję. Tym panem miał być oskarżo
ny Robakowski

CO ZEZNAŁ POSEŁ WOLCZYÑSKI?
Kolejno zeznaje poseł z B B, W o 1- 

ezyński. — ód Sámago rana by
łem przed katedra, jako człottek komi
tetu obchodu święta Trzeciego Majá- 
Gdy lud/ie zaczęli się gromadzić, a po
tem rozpoczęły się awantury. Przy po
mocy członków Żwięzku Rezerwistów 
rozpoczęto rozpraszać awanturujących 
się. W tym czasie tłum począł płakać 
i krzyczeć, że poHcja bije i strzela. Na 
dowód tego wysoko trzymali sztandar 
pokrajany Stronnictwa Narodowego, 
na którym widniał wizerunek Matki 
Boskiej i orzeł nolski. Wprowadziłem 
członków Zw. Bez- do katedry, którzy 
utworzyli dwa szpalery, między który
mi zaś przeszedł wojewoda.

BEZSKUTECZNE POSZUKIWANIA 
ZA KONFIDENTEM

Po zeznaniach świadka Wołczyn 
skiego sęd zarzędził nrzerwę, w celu 
sprowadzenia świadka, konfidenta 
KrzymusRiego, Niestety, mimo poszu
kiwań go telefonem, ze świadkiem 
pie zdoiano się skomunikować, Sęd 
postanowił wobec tego przvstapíó do 
przesłuchania innych áwiadkó'v.

Po przerwie zeznaie św. P j a tk 0 W- chmurzenia r,n«.* 1 ó zo
śki, major wojsk polskich, który usta- í noeno-zacbodnie i zachodniej WUíry pé!’

wił formacje przed kat<’d‘’®hoStwa 
nn łż słyszał podczas nabozpnstwa 
krzyki wewnątrz katedry
nie przewodniczącego, czy widział osob
ników w mundurach, odpowiada twier 
dzaco. Widział kilkunastu w pasach 
koalicyjnych. x.

Na zapytanie nieć. N o ^ odw or 
Skiego. czy Słyszał. Jakiej 
ły okrzyki, świadek odpowiada, iz s y 
szal okrzyki „Precz z marszałkiem Pił
sudskim, precz z wojewodę.

Następnie zeznawał starszy ptzpdó- 
wnik Dóbrodziei, Widział tłum.. tamu-

stwięrdza, tż został poturbowany- _
Zkolei przesłuchano funkcjoharjm 

szów żandarmerii wojskowej Cekusa l 
Pawłowskiego, Pierwszy zez.paJ®’.h)^ 
Słyszał, jakoby policja rozcięła szablą 
sztandar Stronnictwa Narodowego, dru
gi, że Słyszał okrzyki przeciwko woje- 
wódzie.^^ rO7praWę zakończonp 1 wy
znaczono dalszy cięg na dziś rano go
dzinę 9.

Ciągnienie loterii
Warszawa, 15. 1. W ęłaznieUlu 

w wtorek popołudniu padły główniej* 
śze wygrane na dastępti.Mó numery:

10.900 zł — na n-ry: Ś2 80S, 152 489, 
179 335.

5/00 zl — na n-ry: 9170, 58264, 
73 932, 110 681. 133 337.

2.9C0 zl — na n-ry: 844, 20 279, 
34700, 49 642, 52 994. 55 604 77 55J,
101501, 104103, 113 011. 120 605 132 360, 
144 190, 147 127, 160 853, 161 394.

l.ACO zł — na n-ry: 1 341, 4 300. 4 870, 
18 053, 15230, 21 870, 33 956, 37 64?,

42C63 45 073,
56Ś88, 59118,
66 876, 66 916,
86 589. 89 593.

115 485, 117 526 129101, 127 099, 126 807, 
132 299, 137 104, 140 091, 142 383. 143 237, 
152,440. 153 882, 165 801. 167 853. 103957, 
170186, 173 505, 179 520, 179 971.

50 949, 
53 6"5. 
75 085»

48 378, 
56 589, 
71204.

35 745, 
54 582, 
60295, 
79 448. 94 478. 115 070,

śnrerć wskutek poparzenia
W Gniewkowie zroari wskutek popa

rzeń trzyletni Henryk Wietrzyk. Matka 
małego Henryka wyszło na chwilę po spra
wunki zostawiając małego Heni8 i jego 
bractrżka w mieszkaniu, Podczas niżobec- 
pości m*Hd mały Henio zbliżył się dń rog* 
żarzonego pieca i żapaljj się, Popąrzeftja 
były tak ciężkie, te chłopczyk zroarj. (ku

Jutro koncert symfoniczny
Przypominamy o iułrzeis-zym koncercie 

sytpfónicżńynj orkiestry mielskiej W Tea
trze Wielkim, którym dyryguje dr Zyg
munt Lstcsze-weki, 7, utworów orkiestro
wych usłyśzyjpy Brahms,-» pierwszą Sym- 
fonrn j śmętany poawtat symfóńiczpy 
„Wełtawa“, goliata MMóru, źbćkomity 
skrzypęk wirtuoz prof. Zdzisław Jahoke, 
wykbna z iówarzyśzeniam orkiestry Sży- 
mańówsiśiegó koncert skrzypcowy oraz 
Chńus«on*a .Poeme“ Koncert jutrzejszy 
tak ze względu na wykonawców jak i pro
gram wywołaj wśród zwaPanników koncer
tów symfonicznych wielkie zainterąsową- 
nie. — Prz»dsprżćdaż prętów w firmie A 
Szrejbrowski, ui. Pieracklego 20.

TEATRY
z Tesłro Wielkiego

bzjś. w środę barwfta operetka Straus
sa „Zemsta piśtóperza“, która po wie’kiem 
powodzeniu „W edań-kiej krwi“ stała «lę 
je godną następczynią w bieżącym sezo
nie teatralnym, Wplywnia no to: ejdroWz 
pa muzyką Straussa, radość biiąc,' ? pfo- 
senek i śytuacyj. świetna reżyseria ». Ja» 
nowskiei. gra artystów, ewolucję Patatu i 
efektowna dekoracje. W czwartek koncert 
symfoniczny.

Z Teatru polskiego
Dziś i iutrp pęinń humoru koroedja mu

zyczna .Rozkoszna dziewczyna" która zdo- 
Pyła rekordowe nowódzenie. Códźiennie 
jest teatr szczelnie zapełniony, a publicz
ność rzęsistemi oklaskami przyjmuje sztu- 
kę i koncertowa grę calem zespołu 7. pp. 
Ludwiżankn. Kierczyńskim i Zawistow
skim na rzcle. Codziennie odbvwa ą się 
pełne rrópy z arcydzieła Jana Kasprowi
cza . Mercholt gruby a «.preiny“ w insce
nizacji dr St Pnpće. Po*ężne dzieło nie
śmiertelnego poety dostanie w Teatrze Pol
skim całkowita nową wystawę. Raż.yserja 
K. Koreckiego.

Z Teatru Nowego
Dziś i jutro ciekawa i gorąco oklaski, 

wnrtn RztiiUn nowsko autora poznań^kie ’̂) 
p J. T. Dybowskiego nt. „Po tei i tamtM
?v C.H’„ w °R»AUta <emac'e szpiegostwa. 
\V rotach głównych pp Sawicka. Zhików-

, Prnpocka Modze’ewski. PeUĄski. 
G1 ński. Kurytto Jaworski i inni, daią po. 
pta gry zetpoiowej, nowwębnta nodnoszo-

úe negody na ŚK>.
i vv'0^ ! r^’?ien’ Pochmurnal.TOgJiStb, W ciągu dnia pogoda
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Katastrofa krzeszowicka przed sądem
Pierwszy dzień rozprawy — Akt oskarżenia — Zeznania pierwszego oskarżonego

Kraków, 15. 1. W poniedziałek 
rozpoczął się w Krakowie przed sędem 
okręgowym jeden z najsensacyjniej- 
szych w ostatnich latach procesów, któ 
rymn ustalić. kto ponosi odpowiedzial
ność za strasznę. w swoich skutkach 
katastrofę kolejową pod Krzeszowica
mi w dniu 2 października ub. roku, 
w której straciło życie 11 osób, kilka
dziesiąt odniosło lekkie i ciężkie rany 
a same straty w taborze kolejowym 
wyniosły 140 000 zł.

Na ławie oskarżonych zasiedli: 
Bartłomiej Ziębiński (lat 35), zwrotni
czy, Antoni Drabik (lat 43) blokowy, 
Gabrjel Nieć (lat 40) urzędnik rucitu 
i Antoni Kaczmarek (lat 43) konduk
tor.

Zanim jeszcze rozpoczęto odczyty
wać akt oskarżenia, zaraz po spraw
dzeniu generalij oskarżonych, wyłoni
ła się między obroną a oskarżeniem 
wielka dyskusja na temat biegłych. — 
Mianowicie prokurator dr. Boryczko 
zawnioskował jako biegłych 8 wyż
szych urzędników w czynnej służbie 
(należy tu zanotować ciekawy i wiele 
mówiący fakt, iż z owych 8 propono
wanych biegłych, połowa, tj. 4. nosi 
nazwiska: Feliks Kleinberger. Maury
cy Eisen, inż. Mojżesz Vflrgang, inż. N. 
Kat. Są to oczywiście Żydzi, wszyscy 
Wyżsi urzędnicy krakowskiej dyrekcji 
kolejowej). Wnioskowi temu sprzeciwi
ła się obrona, powołując si ęna fakt, iż 
są to urzędnicy aktywni, zależni od liie- 
rarchji urzędniczej od swych władz, 
w których interesie leży wykazanie wi
ny oskarżonych, choćby dlatego, że raz 
już władze śledczo-dyscyplinarne kole- 
jowo uznały tyrh ludzi za winnych. — 
Niektórzy obrońcy sprzeciwili się wo- 
góle słuchaniu biegłych, a to ze wzglę
du na istnienie ścisłych przepisów i 
instrukcyj. które mogą być zużytkowa
ne w przewodzie sądowym. Wnios
kom obrony sprzeciwił się prokurator, 
a trybunał po dłuższej dyskusii spra
wę biegłych postanowił załatwić w to
ku przewodu sądowego, noczem zaczę
to odczytywać akt oskarżenia. Akt o- 
skarżenia obejmuje 20 i kilka stron pi
sma maszynowego i ujmuje role i winę 
każdego z oskarżonych następująco:

Osk. Bartłomiej Ziembiński, 
zwrotniczy, nie ustawił tarczy ostrze
gawczej. przynależnej do semaforu 
wjazdowego stacji Krzeszowice od stro
ny stacji Dulowa w położenie „zwol
nić*. po przejeździe nociągu towarowe
go. a przez to zablokował aparat dy
sponujący dyżurnego ruchu, który nie 
mając wolnej drogi, no przejeździe no
ciągu towarowego, nie mógł wyd“ć dy
spozycji na anaracie blokowym dla na
stępnego pociągu pospiesznego.

Osk Antoni D r a b i k. blokowy, wy
prawił z no«terunku blokowego z Woli 
Filipowskiej wiedeński pociąg pospie
szny nr. 107 torem, na którym stał pod 
semaforem wiazdowym nod stacją w 
Krzeszowicach pociąg gdyński pospie
szny nr 7, jakkolwiek nie miał ani te
legraficznego ani telefoniczego potwier

dzenia zwrotnego na przybycie do sta
cji w Krzeszowicach gdyńskiego pocią
gu pospiesznego nr. 7.

Osk. Gabrjel Nieć, dyżurny 
ruchu, używając telefonu zezwolił osk. 
Drabikowi na wyprawienie z Woli Fi
lipowskiej do stacji w Krzeszowicach 
pociągu gdyńskiego nr. 7, a dorozu
mianie także pociągu wiedeńskiego nr. 
107. torem pierwszym, jakkolwiek nie 
miał zwolnionej jezdni po wjeździe 
pociągu towarowego, a nadto gdyńsk’ 
pociąg pospieszny stał jeszcze przed 
semaforem wjazdowym stacji w Krze
szowicach Co do tego oskarżonego akt 
oskarżenia upatruje iego winę w sze
regu niezrozumiałych poleceń, wyda
wanych "brew obowiązującym przepi
som ruchu.

Osk Antoni Kaczmarek, kon
duktor końcowy pociągu gdyńskiego 
mimo wyraźnego rozkazu Ludwika Ow
czarka. kierownika pociągu gdyńskie
go, nie wybiegł naprzeciw jadące-m 
wiedeńskiego pociągu posp. nr. 107, 
jakkolwiek wiedział, iż pociąg ten bie
gnie tuż za pociągiem gdyńskim.

Wszyscy czterej oskarżeni nie
umyślnie spowodowali niebezpieczeń
stwo katastrofy i do niej dopuścili i w 
ten sposób nieumyślnie spowodowali 
śmierć 11 osćb.

Czytanie aktu oskarżenia trwało 
blisko godzinę, poc/em przewodniczą
cy zarządził dłuższą przerwę Po 
przerwie rozpoczęto przesłuchiwanie : 
oskarżonych. Pierwszy zeznaie osk J 
Ziembiński, zwrotniczy z Krzeszowic. 
Przebieg wypadków opowiada on glo- 
sem cichym i nieśmiałym. Przy/na.ie, 
iż swoje czynności spehual mechauicz- 1 
nie. W krytycznym dniu nie ustawił 
tarczy ostrzegawczej — co zarzuca mu 
akt oskarżenia, gdyż ta zacięła mu się 
Zeznae dalej, iż zgłosił dyżurnemu 
ruchu Nicciowi (też jeden z oskarżo
nych), iż coś mu się w bloku zacięło, 
ale nie powiedział co Co do Niecia. 
stwierdził, iż zawsze otrzymywał od 
niego wyraźne, zrozumiale i jasne po
lecenia.

Zeznania Ziembińskiego trwały prze
szło 3 godz‘nv i zakończyły pierwszy 
dzień rozprawy.

Nie przepłacać pomarańczy!
Orientacyjna kalkulacja cen detalicxnych

Warszawa. (PAT). Min. spraw 
wewn. w porozumieniu z min. pr-em. 
i handlu ogłosiło w nr. 1 „Dziennika 
Urzędowego“ orientacyjną kalkulację 
cen detalicznych pomarańcz hiszpań
skich i poleciło dopilnować ujawnia
nia ceny 1 kg pomarańcz. Koszty na
bycia pomarańcz, łącznie z dem, prze
wóz do mie’sca spożvcia. kosztv han
dlowe hurtownika i detałisty, łącznie 
z ich zyskiem, obliczone dla terenu ca
łego państwa, da'ą w wyniku cenę de
taliczną pomarańcz hiszpańskich 1.30 
zł za 1 kg. Wszelkie tłumaczenia Kun
ców, że biorą oni ceny wyższe, ponie

waż mają na sprzedaż tylko inne lep
sze rzekomo gatunki pomarańcz hi
szpańskich zaś brak jakoby w handlu, 
muszą być uznane za wprowadzanie 
w błąd kupujących. Winni przekro
czenia cen pomarańcz rociągnięci bę
dą do odpowiedzialności karno-sądo- 
wei z art 268 k k.

Konsumenci winni — rzecz prosta 
— we własnym interesie współdziałać 
z władzami, zawiadamiaiac o wszyst
kich wypadkach nadużyć, co zmusi 
wreszcie kunców do zastosowania się 
do słusznych zarządzeń władz.

RECENZJE KINOWE
Kino „Metropolie** w ostatnim niedziel

nym Rp3C.ie'ńvrn progrąihie dżisci wy
świetlało film niemy p. t. ,‘Pat' i Fatarhóh 
jaka bohaterowie“. Jeszcze raz mulimy 
stwierdzić, że żaden ze znanych komików 
kinowych nie trafia ze swym humorem do 
przekonania młodszych widzów tak. jak 
Pat i Patnchon. Ich komedyjki ze swym 
niewyszukanym, ale jcw'a!nym. milvm I 
łagodnym humorem młodocianym widzom 
z reguły sic bardzo podoba tą. Tym ra
zem Pat i Pata"hen są gwiazdorami fil
mowymi w bardzo tragicznym dramacie 
z dzikiego zachodu. Właściciel wytwórni 
i reżyser są prawie pewni, że film zrohi 
klapę Tymczasem publiczność przytęla 
film jako parodię dramatu i film zyska! 
sukces Cale ta historyjka opowiedziana 
jest milo i ładnie. (Sza.)

Kina „Tęcza-Łazcrz“ wyświetla film p. 
tyt. ..Cesarskie łowy“, który przed kijku 
miesiącami oglądaliśmy na ekranie kina

ARTIM może sle sieć inuslitfa
ho dolegliwości artretyezno-renmatyczne powoduje bóle, znie- 
kszta’cają stawy, utrudniają ruchy i powodują stopniowo utratę 
zdolności do pracy.

Zioła Magistra Wolskiego „Reumosa“ zawierające rzadką 
roślinę chińską Rchin-Schen usuwają kwas moczowy, łagodzą 
cierpienia artretyezne. reumatyczne i bóle ischiasu

Zio’a ze znak. ochr. ..Reumosa“ do nabycia w aptekach 
i skadach aptecznych. nr lt 030

Wytwórnia Magister E. Wolski. Warszawa. Złota 14 ni. 1.

t3. LETNISKA 
l UZDROWISKA :s

Zafecnane
Ste'anówku

Riale za wodą — penrjonat 
Kuchnia wyborowa, obfita. Ce
ny kryzysowe. ng 4 877

Wody kołońskie Wody kwiatowe
oraz niezrównanej jakości

perJTnmy 72eH poleca na karnawał

Skład fabr. TLE W pl. Wolności 1
Sprzedaż w flakonach oryginalnych i na wagę

Wytwórnia materaców
i tapczanów higienicznych TOMASZA PAWELCZYKA. 
Wykonanie solidne. Warunki dogodne, ceny pizystępne.

_ Łódź ul, Radwańska nr. 2 front. n 4 489 J
9999999999999999999999999999999999999999

Urządzenie fryzjerskie
solidne ew. z lokalem tamo od
dam. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 4ó 997

Wyjeżdżam
sprzedam za bezcen sypialnie, 
leżanke. łóżko debowe — Adres 
Kurjer Pozn zdg 45 979 _______

Kolonjaikę
z maglem, towarem i mieszka
niem tanio na sprzedaż. Adres 
Kurjer Pozn zdg 46 00'2

my Shearer w roli kobiety, zakochanej 
wbrew swej woli. (Sza.)

Kino „Corso*' wyświetla dwa filmy — 
„Bohater z Arizony* i „W służbie śled
czej“. Pierwszy film jest w swoim rodza
ju niezłym filmem cowboyskim z efektów, 
nemi «cenami konnych pościgów i walk, 
z doskonale leżdżącym konno Georee 
0'Brian‘em i NeU O'Day. Scenarjusz fil
mu został napisany według jedrei z licz
nych powieści tego typu Zane Grey'a

Drugi film jest dobrym filmem krymi
nalnym W rolach głównych: Warner 
Baxter. Karen Morlay i Conway Teorie.

(Sza.)
Kino „Europa** daje podwójny program: 

..Romans Mańki * jest dramatem z czarów 
wojennych, rozgrywającym się w Rostí i 
przedstawinmcym przeżycia jeńców nie
mieckich Młoda dziewczyna Rosjanka. 
kocha żołnierza n emieckieco. przebywają
cego w niewoli i ratire mu życie w chwili 
niebezpieczeństwa. Film mówiony iest ro 
rosyjsku. Pole główne grają Izmajlow- 
skajn i Bogdiubow Jako drugi film wy
świetla”« jest komedia z Patem i Patncho- 
nem. Dwaj wdóczędzy przeżywają prze
różne zabawne przygody na kon^ęe“!* 
włóczęgów, w zakładzie fryzjerskim i na 
meczu piłki nożnej. Wywołuje to dużo 
śmiechu, (ver.)

Kipo „Orzeł** wyświetla fi’m pod tvt. 
..W obronie prawa“. Dzielnv szeryf ma 
bardzo do sieh;e podobnego brata k»óry 
potajemnie należy do szajki bandyckiej. 
Bogaty farmer powierza temu bratu więk
szą sumę pieniędzy. Cała szajka przepro
wadza różne kombinacie aby te p:enią- 
dze zdobyć, a przeszkadza im w tern sze
ryf Wreszcie brat okupuje dawne swe 
życie, nawracając się do uczciwości ale tę 
poprawę pieczętuje śmiercią w obronie 
szeryfa i iego narzeczonej. Glówrą rolę w 
interesującym o ruchliwej akcji drama
cie gra Fen Maynard, a obok niego wystę
puje piękny siwy koń Tarzan, (ver.)

„Apollo“. Jest to wesoło, wiedeńska ope
retka filmowa w ktćrej jest cesarz, m’o- 
dy przystojny leśniczy, kochałący się w 
Córce swego przełożonego, iowjalna i wy
gadana pani PadleStiiczyna. uroczy Utytu
łowany utraciusz urzędnik itp. typki zna
ne nam z wiedeńskich operetek. Wśród 
wykonawców wysuwa się na czb’o George 
Alexander w roń utytułowanego urzędni
ka kolejowego, który minio, że w pracy 
zawodowo! rękawów wcale sobie nie wy
rywa. awansuje i robi karierę, gdyż jest 
bardzo milv i wielu ludziom potrafi po
móc do wybrnięcia z niemiłych dla nich 
sytuacyj George A'exander prezentuie się 
zarazem iako wcale dobry aktor operet
kowy (Sza.)

Kino .-Trcza-Wilda'* wyświetla film pt. 
„Uśmiech szczęścia“ — jeden z wartościow
szych fi'môw jakie w ostotnim roku oglą
daliśmy. Interesująca fabuła, kulturalna 
reżyseria, subtelna gra aktorów tei mia
ry, co Norma Shearer i Fryderyk March: 
oto zalety tego filmu. Na podkreślenie za
sługuje szczególnie kapitalna kreacja Nor-

Materjaly 
męskie 
BfelsWe 

tania
Władysław Zletupórski

Poznań. Kramarska 19/20. Hurt 
Detal. 650 deseni. Pr 2080-2.29

Skład
bławatów orzy Starym Rynku — 
dobre po’rżenie. korzystnie do 
oddania. Zr!o<.-’---va Kurjer Po
znański zdg 48 038

Skład
bielizny damskiej, towarów krót
kich sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zdg 46 0C3

Rzeźnictwo
pi rwszc rzędne sprzedam. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 40 033

GIEŁDA WA3S7QWSKA

Belgia

z dnia 15. 1. 1935 r. 
Dewizy:

trans. sprzed. 
123.90 124.21

kup.
123.59

Berlin 212.55 213.55 211.55
Gdańsk 172..8O 173.29 172.53
flolandja 358.25 359.15 357.35
Londyn 25.91 26.01 25.78
Nowy Jork kabel 5.30 318 5.33 3'8 5.27 3/8 
Do-,.» atoa U *v, no 3.1S’,Paryż 3 4.93 K 35.02 31.85
Praga 22.12 22.17 22.07
Sztokholm 133.50 134.25 132.95
Szwaicarja 171.46 171.89 171 A3
Wlochv 45.31 45.43 45.19

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż. bud.........................................16.70
I 4% poż. inwest........................ .... . 11’.35
| 4% poż. inwest. ser.......................... U".50

5% poż. konwere....................... .... . 63.—
5% poż. kolejowa.................. .... . 63.75
0% poż. dolarowa ....... 73.—
7% poż. etabiliz........................... 7D.50

w drobnych......................... 71.—
Tendencja przeważnie mocniejsza.

Akcje w zlocie:
Bank Polski..........................................97,—
Norblin.............................................3-5.—
Starachowice..........................................13*9
Lilpop..........................  10,10

Tendencja niejednolita.

Z <t oeiostental reklamy odpo
wiada adminirtraca w osobie , Anton.ego 
Leśniewiczb w Poznaniu.

ADY W
»»» sak*

23. SZUKA POSADY r- 'rra iT'iomaiiis 
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.
Panienka

z szkoła gospodarczą szuka po- 
łsndy, pomocy restauracji lut» pa
lni domu. Oferty Kurjer Pozn. 

zdr 40 270

Faflzże
od 2 009 — 8 003 litrów kuple. 
Oferty podaniem średnicy, wy
sokości Kurjer Poznański 

zdrg 40 348

15. POKOJE UMEBL.

Pokój fortepianem
Orzeszkowej 1/2 wilia, zrlr 40 407

Pokój
śródmieście, duży, frontowy, u- 
meblowany. centraine ogrzewa
nie, wygoiły tylko solidnej oso
bie. Towarowa 20 m. 3.

zdg 44 975

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem, szyciem 
poszukuje posady. Ofeity Ku
rjer Poznański zdg 45 480

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych po
szukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 450

Magistar
Oraw szuka adwokata patrona 
Zgłoszenia Kurt»- Poznański

zdg 43 135
Maszynistka

młoda prakixa adwokacka po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznarisk: zoe 4? 0Ä0

Posłngaczka
uczciwa z dobrem, świadectwa 
mi. poszukuje poshrri. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 45 784

Absolwent
szkoły handlowej, poszukuje na
sady ucznia. Oferty Kurjer Po
znański zdg 45 779

Fcsznkuję
posługi nółdniowej. Z -'os’enia 
Kurjer Poznański zdg 45 940

Starsza
panna przyjmie posadę od 1. u 
starszych państwa. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 45 792

Szukam
całodziennej p>sîn<ï’ Of*»-ty Ku
rjer Poznański zdg 45 943

WH THp łSCA

Natychmiast
H

potrzebna koncesja na wys^vnk 
wórWc. St. Mfi^wski, Plac Wol
ności 17, m. 27. zdr 46 317

Focha...
Lubi... Szanuje...

Królewski klejnot imlskiego hu
moru

Eugenjusz Bodo.
Kino ..Sfinks“. zd.g 40 293

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter - co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań. Ostrów Wtcllcop.

rw 1 1 , na miesiąc styczeń 1935 roku za oba wydania razem w Poznaniu
rrzeupiata w ekspedycji zł 3.20 w agencjach w mieście zł 8.50. z odnoszeniem do
__________ *_----------  domu w 1'oznaniu 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznanym
miesięcznic zł 4.14. kwartalnie zł 12.40 roJ opaską miesięcznic w Polsce zł 7.50. w innych 
krajach zł 9.50 W razie wypadków, są. wodowanych silą wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków , t p wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkośwląłecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4t-61, 14-76, 33-07, 35-2», 35-25, 40-72, w niedzielę,

OgloSZemH ¡.'„.i4-ląmowej przy Końcu teasturmlakcyjnego «0 gr. na stronie czwartej duli piąleji 100 gr na sti 
. 1 IrutfieJ 'luli trzeciej! 120 gr przed wiadomościami potocznemi 20od 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zasirze'

wyżki. Ogłoszenia do wyduma porannego przyjmujemy do goiiz 1SJ 
dc godz. 22 u stróża, do wyduma głównego 'wieczornego» ..droene” do „ ... 
teczne do godz. 11.to większe dłużej według możności. Drobne os uszenia

stronie 
2IH) gr

z zastrzeżeniem miejsca 20'7 nad 
30 w nagłych wypadkach 

g. 11 30 w dni prze* świą-
(w tętn 5 nagłówk i-słowo nagłówk 'ttlustei 25 gr" każde diii'sze'siówo ló"^ Z!i''r,'i*.t'-ęlmia 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc, wydawniciwo me odp>.v a la 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danei uroczystości 
święta i nocą tylko 14 76. 35 24 i 40-72. p. k. O Poznań nr ’*00 | ¡0
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